SỞ NỘI VỤ TỈNH ĐẮK NÔNG

BAN THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BTĐKT-NV1

V/v phúc đáp Công văn số

977/SGDĐT-VP ngày 20/5/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo

      Đắk Nông, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ nhận được Công văn số

977/SGDĐT-VP ngày 20/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cho ý kiến

tháo gỡ vướng mắc, bất cập trong bình xét danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

Sau khi nghiên cứu các văn bản có liên quan, Ban Thi đua – Khen thưởng,

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

Sáng kiến ở cơ sở do Hiệu trưởng, Giám đốc các trường và Trung tâm trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo công nhận không đủ điều kiện để Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

Lý do, theo quy định tại khoản 2, điều 7, Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày

24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng quy định “Việc đánh giá, công

nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến để làm căn cứ xét tặng

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng do người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

đơn vị có thẩm quyền tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng xem xét,

công nhận”.

Theo quy định tại khoản 1, Điều 80, Luật TĐKT: “Thủ trưởng cơ quan, tổ

chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc Bộ, ban, ngành, Thủ trưởng cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và tương đương quyết định tặng

danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Lao động tiên

tiến” và giấy khen”

Như vậy, thẩm quyền quyết định tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” do

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định, thì việc đánh giá, công nhận hiệu

quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến để làm căn cứ xét tặng danh hiệu

Chiến sĩ thi đua cơ sở do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo công nhận.

Trên đây là ý kiến của Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ kính gửi Sở

Giáo dục và Đào tạo để biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (thay b/c);

- Lãnh đạo Ban TĐKT;

- Lưu: VT, NV.1, (Ng).

TRƯỞNG BAN

Lê Xuân Tuấn

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T10:34:14+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Xuân Tuấn<tuanlx.snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-22T11:20:56+0700

		2024-05-22T11:20:56+0700

		2024-05-22T11:20:56+0700